TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2022

Aos 09 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h, reuniu-
se o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins. Presente, na sessão realizada de forma
híbrida, em videoconferência, tendo em vista a publicação da Resolução TSE
23.615/2020, o Desembargador Fabrício Frota Marques; presencialmente os
Desembargadores Eleitorais Jorge Manoel Lopes Lins, Carla Maria Santos dos Reis,
Victor André Liuzzi Gomes, Ronnie Frank Torres Stone, Pedro Araújo Ribeiro e
Marcelo Pires Soares, bem como a douta representante do Parquet Eleitoral, Dra.
Catarina Sales Mendes de Carvalho. Havendo número legal, o Desembargador
Presidente declarou aberta a sessão. Aprovada a ata da sessão anterior, o Des.
Fabrício Frota Marques pediu a dispensa da sua leitura com a anuência dos
demais.

JULGAMENTOS

1º PJe 0601285-90.2022.6.04.0000
Ação de Investigação Judicial eleitoral - AIJE
Origem: Manaus/AM
Investigante: Carlos Eduardo de Souza Braga
Advogados do Requerente: GUILHERME DE SALLES GONCALVES - OAB PR21989 e
outros
Investigado: RONALDO LAZARO TIRADENTES, AQUI É TRABALHO 10-

REPUBLICANOS / 11-PP / 14-PTB / 20-PSC / 22-PL / 28-PRTB / 33-PMN / 44-
UNIÃO / 51-PATRIOTA / 70-AVANTE, REDE DE RADIO E TELEVISAO
TIRADENTES LTDA, MARIA DA LUZ DIAS, SANMYA BEATRIZ TIRADENTES
LEITE, DMP DESIGN MARKETING E PROPAGANDA LTDA – ME, KIE MARIEE
CAVALCANTE HARA TIRADENTES, AMZ PRODUCOES ARTISTICAS E
EVENTOS LTDA, ROBSON ROBERTO TIRADENTES, ROGGER TORRES
TIRADENTES, ELEICAO 2022 WILSON MIRANDA LIMA GOVERNADOR e
ELEICAO 2022 TADEU DE SOUZA SILVA VICE-GOVERNADOR
Relator: Desembargadora Eleitoral Carla Maria Santos Reis

Em 08.09.2022, a relatora votou pelo indeferimento da inicial, nos termos do art. 22, I,“c” da LC
64/90, extinguindo o feito sem apreciação do mérito. Após, houve pedido de vistas pelo Des.
Marcelo Pires.

- Em 09.09.2022, O Vistante – Marcelo Pires, consoante parecer oral do MP, divergiu para
reconhecer o interesse processual e dar regular processamento demanda para enfrentamento do
mérito.

- A Relatora retrocedeu seu voto para acompanhar o entendimento da divergência.

- Passou-se à analíse do pedido liminar, que à unanimidade foi INDEFERIDO.

- Processo foi retirado de pauta para análise da questão meritória.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 21/10/2022 12:31:25
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DA RELATORA.

2º PJe 0600313-23.2022.6.04.00000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
Registro de Candidatura
Origem: Manaus/AM
Requerente: ELEICAO 2022 FRANCK RENNAN GAMA DE SOUZA DEPUTADO ESTADUAL,
FRANCK RENNAN GAMA DE SOUZA e PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO
(PRB/AM) - ESTADUAL
Advogados Do Requerente: GABRIELA DE BRITO COIMBRA - OAB AM8889 e outros
Relator: Desembargadora Eleitoral CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância

com o parecer ministerial, por unanimidade, CONHECER E DESPROVER o recurso, nos termos do
voto da relatora.

3º PJe 0600682-17.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
Registro de Candidatura
Origem: Manaus/AM
Requerente: DARCY HUMBERTO MICHILES e Federação PSDB Cidadania

(PSDB/CIDADANIA)
Advogados do Requerente: CAROLINE MARIA VIEIRA LACERDA - OAB DF42238 e outros
Relator: Desembargadora Eleitoral Carla Maria Santos dos Reis

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância

com o parecer ministerial, por unanimidade, pelo DEFERIMENTO do Registro de Candidatura de
DARCY HUMBERTO MICHILES ao cargo de Vice-Governador para as eleições de 2022, registrando-
se que o cabeça de chapa, Amazonino Mendes, teve o pedido de registro de candidatura deferido,
nos termos do voto da relatora.

4º Pje 0600622-44.2022.6.04.0000
AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE REGISTRO DE CANDIDATURA (ACÓRDÃO PUBLICADO EM
SESSÃO)
Origem: Manaus/AM
Impugnante: Ministério Público Eleitoral
Impugnados: ELEICAO 2022 ANTONIO PEIXOTO DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
Relator: Desembargador Eleitoral Víctor André Liuzzi Gomes

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em

consonância com o parecer ministerial, por unanimidade, pela procedência da Ação
de Impugnação ao Registro de Candidatura, em face da incidência da causa de
inelegibilidade do art. 1º, I, "g", da LC nº 64/90, e pelo indeferimento do pedido de

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 21/10/2022 12:31:25
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2022

registro de candidatura, nos termos do voto do relator.

JULGAMENTO EM BLOCO 5, 6, 7 e 8

5° PJe 0601296-22.6.04.0000
Processo Administrativo
Origem: Manaus/AM
Requerente: JUÍZO DA 018ª ZONA ELEITORAL DE BARCELOS AM

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância

com o parecer ministerial, por unanimidade, pelo DEFERIMENTO da requisição de forças federais
para garantir a ordem e a segurança das eleições deste ano, remetendo-se os autos ao Tribunal
Superior Eleitoral, nos termos do voto do relator.

6º PJe 0600014-56.2022.6.04.0029
Processo Administrativo
Origem: Novo Aripuanã/AM
Requerente: JUÍZO DA 029ª ZONA ELEITORAL DE NOVO ARIPUANÃ AM

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em

consonância com o parecer ministerial, por unanimidade, pelo DEFERIMENTO do pedido de
forças federais para garantir a segurança e a ordem dos trabalhos eleitorais a serem
realizados no Município de Novo Aripuanã, nos termos do voto do relator.

7º Pje 0600035-10.2022.6.04.0004
Processo Administrativo
Origem: Parintins/AM
Requerente: JUÍZO ELEITORAL DA 004ª DE PARINTINS-AM

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância

com o parecer ministerial, por unanimidade, pelo DEFERIMENTO da requisição de forças federais
para garantia a ordem e a segurança nas eleições de 2022 em Parintins, nos termos do voto do
relator.

8° Pje 0600026-74.2022.6.04.0060
Processo Administrativo
Origem: Alvarães/AM
Requerente: JUÍZO DA 060ª ZONA ELEITORAL DE ALVARÃES AM
Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 21/10/2022 12:31:25
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2022

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância

com o parecer ministerial, por unanimidade, pelo DEFERIMENTO da requisição de forças federais
para garantia a ordem e a segurança nas eleições de 2022 em Alvarães e Uarini, nos termos do voto
do relator.

9° Pje 0600015-26.2022.6.04.0034
Processo Administrativo
Origem: Novo Airão/AM
Requerente: JUÍZO DA 034ª ZONA ELEITORAL DE NOVO AIRÃO AM
Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

ADIADO A PEDIDO DO RELATOR PARA A SESSÃO PLENÁRIA DE 12/09/2022.

10° Pje 0600187-70.2022.6.04.0000
Recurso em Representação
Origem: Manaus/Am
Requerente: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) –
ESTADUAL
Advogados do Requerente: BRENDA DE JESUS MONTENEGRO - OAB AM12868-A e
outros
Requerido: Ronaldo Lázaro Tiradentes
Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

11° Pje 0600184-18.2022.6.04.0000
Recurso em Representação
Origem: Manaus/AM
Requerente: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM)
Advogados do Requerente: BRENDA DE JESUS MONTENEGRO - OAB AM12868-A e
outros
Requerido: Ronaldo Lázaro Tiradentes
Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

ADIADO A PEDIDO DO RELATOR PARA 12/09/2022.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 21/10/2022 12:31:25
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2022

12° Pje 0600206-76.2022.6.04.0000
Recurso em Representação
Origem: Manaus/AM
Requerente: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) –
ESTADUAL
Advogados do Requerente:  CLOTILDE MIRANDA MONTEIRO DE CASTRO - OAB
AM8888-A e outros

Requerido: Ronaldo Lázaro Tiradentes

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

13° Pje 0600208-46.2022.6.04.0000
Recurso
Origem: Manaus/AM
Requerente: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) –
ESTADUAL
Advogados do Requerente:  CLOTILDE MIRANDA MONTEIRO DE CASTRO - OAB
AM8888-A e outros

Requerido: Ronaldo Lázaro Tiradentes e outro

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

14° Pje 0600189-40.2022.6.04.0000

Recurso em Representação
Origem: Manaus/AM
Requerente: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) –
ESTADUAL
Advogados do Requerente:  BRENDA DE JESUS MONTENEGRO - OAB AM12868- A e
outros

Requerido: Ronaldo Lázaro Tiradentes

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

ADIADO A PEDIDO DO RELATOR PARA 12/09/2022.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 21/10/2022 12:31:25
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2022

15° Pje 0600181-63.2022.6.04.0000
Recurso em Representação
Origem: Manaus/AM
Requerente: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) –
ESTADUAL
Advogados do Requerente:  BRENDA DE JESUS MONTENEGRO - OAB AM12868- A e
outros

Requerido: Ronaldo Lázaro Tiradentes

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

16° Pje 0600250-95.2022.6.04.0000
Recurso em Representação
Origem: Manaus/AM
Requerente: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) –
ESTADUAL
Advogados do Requerente:  SERGIO ROBERTO BULCAO BRINGEL JUNIOR - OAB AM
14.182  e outros

Requerido: Ronaldo Lázaro Tiradentes

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

17° Pje 0600205-91.2022.6.04.0000
Recurso em Representação
Origem: Manaus/AM
Requerente: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) –
ESTADUAL
Advogados do Requerente:  BRENDA DE JESUS MONTENEGRO - OAB AM12868-A e outros

Requerido: Ronaldo Lázaro Tiradentes

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 21/10/2022 12:31:25
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2022

18° Pje 0600213-68.2022.6.04.0000
Recurso em Representação
Origem: Manaus/AM
Requerente: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) –
ESTADUAL
Advogados do Requerente:  YURI DANTAS BARROSO - OAB AM4237-A e outros

Requerido: Ronaldo Lázaro Tiradentes

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

19° Pje 0600245-73.2022.6.04.0000
Recurso em Representação
Origem: Manaus/AM
Requerente: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) –
ESTADUAL
Advogados do Requerente:  YURI DANTAS BARROSO - OAB AM4237-A e outros

Requerido: Ronaldo Lázaro Tiradentes

Relator: Desembargador Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone

RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

20° Pje 0600292-47.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
Agravo Regimental
Origem: Manaus/AM
Agravante: GILVANDRO MOTA DA SILVA e PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO
Advogados do Agravante: MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS BENIGNO - OAB
AM619-A
Relator: Desembargador Eleitoral Marcelo Pires Soares

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância

com o parecer ministerial, por unanimidade, pelo desprovimento do agravo regimental, nos termos do
voto do relator.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 21/10/2022 12:31:25
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268
https://pje.tre-am.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/detalheParte.seam?idProcessoTrf=12288&pessoaHome=CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+registrado%28a%29+civilmente+como+CLOTILDE+MIRANDA+MONTEIRO+DE+CASTRO+%28ADVOGADO%29&id=838268

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 70ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2022

21° Pje 0600534-06.2022.6.04.0000
Registro de Candidatura
Origem: Manaus/AM
Requerente: LUIZ ALBERTO PACHECO DE OLIVEIRA e PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

(PSC/AM)

Advogados do requerente: IURI ALBUQUERQUE GONCALVES - OAB AM13487-A e
outros
Relator: Desembargador Eleitoral Marcelo Pires Soares

Em 09.09.2022 – O Relator votou, em harmonia com o Ministério Público Eleitoral,
pelo indeferimento do requerimento de registro de candidatura de LUIZ ALBERTO PACHECO DE
OLIVEIRA ao cargo de Deputado Estadual no Pleito 2022.
- Houve pedido de vistas pelo Des. Pedro Ribeiro.

PEDIDO DE VISTAS DOS AUTOS PELO DES. PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO.

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

E, nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por encerrada
a sessão, convocando outra para o dia 12 de setembro do corrente ano, às 11h. E,
para constar, eu, Almir Lopes da Silva, Secretário Judiciário, mandei lavrar a presente
ata, que vai assinada eletronicamente por mim, pelo Excelentíssimo Presidente e pela
Procuradora Regional Eleitoral, nos termos do art. 55, §2º, do Regimento Interno do
Tribunal c/c Res. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, em Manaus, 09 de setembro de 2022.

JORGE MANOEL LOPES LINS

Presidente
(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 21/10/2022 12:31:25
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E